
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 95 DEL 12/11/2019 PROT. 20181

OGGETTO: Allerta meteo per precipitazioni piovose e rischio idrogeologico .Attivazione
 Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile per la gestione
dell’evento meteo previsto.

IL SINDACO
Premesso che: 
con il messaggio di allerta meteo n.01 dell’11.11.2019 prot.A00_026_11719 , viene dichiarato lo 
stato di allerta ARANCIONE per “Precipitazioni diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o  
temporale, sul settore della Puglia, con quantitativi cumulati da elevati a molto elevati[….]Venti di burrasca  
sud orientali ,  con rinforzi da burrasca forte a tempesta”con rischio atteso “idrogeologico, idrogeologico  
per temporali, dalle ore 20,00 dell’11.11.2019 e per le successive 24 ore; 

Tenuto conto pertanto del  probabile  verificarsi  dell’evento meteo,  che,  come già  accaduto in passato, 
comporta evidenti disagi alla popolazione sia dal punto di vista assistenziale sia dal punto di vista logistico; 

Accertato il verificarsi dell’evento già dalla mattinata del 11.11.2019 ; 

Ritenuto per le considerazioni sopra esposte, attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente comprese 
quelle del volontariato di Protezione Civile al fine di fronteggiare tutte le situazioni di disagio che durante 
l’emergenza si potranno verificare e pianificare interventi coordinati ed integrati; 

VISTI:

1. L’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.92 che riconosce il Sindaco quale Autorità 
Locale di Protezione Civile;

2. L’art. 50 della Legge n. 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 
attribuite  quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

 Ordinanza n. 95 del  12/11/2019   -  pag. 1 di 4



COPIA

Legge;

3. Il Piano Comunale di Protezione Civile approvato  con deliberazione di G.C. 118 del 
25.06.2008 e successivamente aggiornato ,  da ultimo ,  con deliberazione di G.C. 
n.168 del 25.11.2016 .  

4. La convenzione stipulata in data 13.05.2019 , giusta propedeutica deliberazione  di 
G.C.  n.  82  del  08.05.2019  tra  questa  A.C.   e  l’Associazione  di  Volontariato  di 
Protezione Civile “Lima Bravo”-Onlus di Leverano;

PRESO ATTO della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 “ Indirizzi  
operativi  volti  ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  
all’attività di Protezione Civile”, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 01.02.2013, che al paragrafo 2.3.1 
definisce gli eventi per i quali è possibile richiedere  l’attivazione temporanea del C.O.C. ; 

Viste le indicazioni operative (prot.n.DPC/vol/32320 del 24.06.2016) della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-Dipartimento della Protezione Civile-Ufficio Volontariato-Formazione e comunicazione- 
concernenti “Finalità e limiti dell’intervento delle organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 
a supporto delle Autorità preposte ai servizi di Polizia Stradale”;

Ritenuto che, per garantire adeguata sicurezza durante la fase di emergenza metereologica in atto 
è necessario predisporre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) come previsto dal 
Piano di Protezione Civile Comunale, presso la Sede Comunale, ubicata in via Menotti. 

Tenuto conto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco  ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 e 54  del TUEL n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 
225;

Vista la direttiva della Regione Puglia A00_026/Prot. del 20.04.2016-0003967 “Apertura dei C.O.C. 
in occasione di venti locali non propriamente calamitosi”; 

Atteso che , per fronteggiare l’emergenza meteo sopra descritta, in particolare nella giornata del 
12.11.2019, si riscontrano i parametri della sopra citata direttiva per i seguenti motivi: 

 necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la  mobilità;

 utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento; 

 assistenza alla popolazione; 

ORDINA

L’Attivazione temporanea del  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare , 
nell’ambito del territorio comunale ,la direzione e il  coordinamento delle attività finalizzate a 
gestire l’emergenza relativamente alle seguenti funzioni di supporto: 

 -F0- Coordinatore del C.O.C. : Commissario Bianca Maria Romano –Responsabile della P.L.; 

 Ordinanza n. 95 del  12/11/2019   -  pag. 2 di 4



COPIA

-F1-Tecnico-scientifica e Pianificazione: Referente , Ing. Antonio Miraglia; 

-F3 -Volontariato : Referente,  Locale Protezione Civile “Lima Bravo” -Fabio Zuccala’; 

-F4- Materiali e mezzi : Referente,Tecnico Comunale , geometra Cosimo Casilli ; 

      -F5- Servizi  Assistenziali e Attivita’ Scolastiche: Referente,  sig.ra Sara Frisenda

-F6- Censimento danni : Referente , Arch. Valerio Costantino; 

-F7- Strutture operative locali e viabilità:Referente, Sovr.te  - Zecca Antonella;

 -F8- Telecomunicazioni: Referente,  Sovr.te Rosaria Muci     

DISPONE

che  copia del presente provvedimento venga inviato :

 Prefettura di Lecce-Area Protezione Civile ; 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile-Coordinamento Reg.le . ;

 Stazione Carabinieri di Leverano.

Lì 12/11/2019 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 95 del  12/11/2019   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2202

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 12/11/2019 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 12/11/2019

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 12/11/2019
______________________

 Ordinanza n. 95 del  12/11/2019   -  pag. 4 di 4


